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Abstract

Cancer treatment includes the use of chemotherapeutic agents, which have various effects on

tumour cells, such as direct toxicity to cancer cells, immunogenic cell death induction and

changes in cancer cells phenotype. Throughout the last decade many researchers have been

focusing on the induction of genotoxic stress and cellular senescence, which chemotherapy

can trigger. Even though induction of senescence in cancer cells represents an important

mechanism for tumour suppression, there has been increasing evidence that shifting cancer

cells into a senescent state by chemotherapy is not always beneficial. Senescent cells are

associated with a specific secretory phenotype, which allows such cells to alter their

microenvironment, modulate anti-tumour immunity, induce tumour suppression and even

promote cancer development. Therefore, senescent cells elimination by innate or specific

immunity, which can be boosted by immunotherapy, can be an important barrier preventing

tumour growth.

Keywords: Cancer, chemotherapy, genotoxic stress, senescence, inflammation, cytokines,

interleukins, cell proliferation

Abstrakt

Léčba rakoviny stále zahrnuje užívání chemoterapeutických agens, které mají různé účinky na

rakovinné buňky. K těmto patří například přímá toxicita k rakovinným buňkám, indukce

imunologické smrti a změny ve fenotypu rakovinných buněk. V posledním desetiletí se

mnoho výzkumných týmu zabývalo indukcí genotoxického stresu a buněčné senescence,

kterou chemoterapie může navodit. Přestože vyvolání senescence v rakovinných buňkách je

důležitým mechanismem pro potlačení nádorů, je neustále poskytováno více a více důkazů, že

indukce senescence chemoterapií není vždy pro pacienty výhodná. Senescentní buňky jsou

spojeny se specifickým sekrečním fenotypem, který jim umožňuje měnit jejich

mikroprostředí, ovlivňovat protinádorovou imunitu, vyvolat potlačení nádorů a dokonce

podporovat růst nádorů. Díky tomu eliminace senescentních buněk vrozenou či specifickou

imunitou, což lze umocnit imunoterapií, může být důležitou překážkou pro růst nádorů.

Klíčová slova: Rakovina, chemoterapie, genotoxický stress, senescence, zánět, cytokiny,

interleukiny, proliferace
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PAI-2 Plasminogen activator inhibitor 2
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Ras/p21Ras Ras protein/Ras protein subfamily
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STAT1 Signal transducer and activator of transcription 1
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1 Introduction

Cancer is a cell-autonomous genetic disease (Zitvogel, L. et al., 2008) that results from

defects in regulatory circuits providing normal cell proliferation and homeostasis (Hanahan &

Weinberg, 2000). These defects are generally caused by modifications in oncogenes, genome-

stability genes and tumour-suppressor genes (Zitvogel, L. et al., 2008). While healthy cells

precisely control the production of growth promoters and therefore ensure homeostasis, for

cancer cells it is necessary to conserve abnormal cell proliferation which leads to the

destruction of normal tissue structure and function (Hanahan & Weinberg, 2011).

In 2000 Douglas Hanahan and Robert Weinberg proposed six hallmarks of cancer that

are well established and generally accepted today, they compose of six biological capabilities

acquired by cells that are in the state of transformation into human tumours (Hanahan &

Weinberg, 2000). These capabilities comprise of sustaining proliferative signalling, evading

growth suppressors, resisting cell death, enabling replicative immortality, inducing

angiogenesis, and activating invasion and metastasis. Intensive cancer research in the last

decade suggested four more hallmarks: reprogramming of energy metabolism, genome

instability and mutation, tumour-promoting inflammation and escaping immune system

(Hanahan & Weinberg, 2011).

Cancer treatment usually includes the combination of surgery, radiotherapy and

chemotherapy. Recent research provides evidence that cytotoxic drugs also participate in

eliminating tumours by affecting the immune system in several different ways (Zitvogel, L. et

al., 2008). Some chemotherapeutic agents ensure the visibility of dying tumour cells to the

immune system, others provide momentary lymphocytes and T cells destruction, annihilate

immunosuppressive mechanisms or directly or indirectly affect immune effectors (Bracci, L.

et al., 2014). Consequently, to successfully treat cancer it is crucial to include both cancer cell

destruction through the use of appropriate chemotherapeutic agents and immune system

stimulation (Zitvogel, L. et al., 2008).

Cancer cells can be affected by chemotherapy in many ways. Besides direct toxicity to

cancer cells, immunogenic cell death and changes in cancer cells phenotype caused by

chemotherapy, many researchers have been focusing on the induction of genotoxic stress and

senescence, which chemotherapy can trigger. Even though the induction of senescence in

tumour cells might sound beneficial for patients battling with cancer, there has been

increasing evidence that this is not always the case. It has been proven that DNA-damaging
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and stress-inducing chemotherapy can cause an accumulation of senescent cells, which can

negatively affect patients with cancer and contribute to the exhaustive impacts of

chemotherapy (Coppé, J. P. et al., 2008). Furthermore, senescent cells are associated with a

specific secretory phenotype, which allows such cells to alter their microenvironment. They

also can affect surrounding cells and influence signal transduction pathways that can result in

many diseases, including cancer (Coppé, J. P. et al., 2010). The constant secretion of pro-

inflammatory factors by senescent cells can have its negative effects, too. Chronic

inflammation has been linked with general ageing and the deterioration of the immune system

(Freund, A. et al., 2010).

The objective of this thesis is to review and summarize information on the impacts of

chemotherapy on the immunological properties of tumour cells. The main goals are as

follows:

(a) Review the information on selected chemotherapeutic agents and their effects on

the immune system

(b) Summarize current knowledge about senescence induction in general and by

chemotherapy

(c) Describe the properties of senescent cells, focusing on the senescence-associated

secretory phenotype and its negative effects

(d) Consider the impacts senescent cells have on the immune system and the

possibility of chemotherapy being based on elimination of such cells
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2 Immunomodulatory properties of chemotherapeutic agents and their
ability to induce senescence

As stated above, in order to successfully defeat cancer it is usually necessary to include

several different treatment methods and one of those is the use of antineoplastic drugs.

However, they are not only used for cancer therapy (Bouraoui, S. et al., 2011) but also for

some rheumatologic and immunologic diseases (Cavallo, D. et al, 2005). In 2010 there were

over 50 different antineoplastic drugs in use (Bouraoui, S. et al., 2011).

The purpose of using these antineoplastic drugs is to eliminate cancer cells or

irreversibly prevent them from growing, for example through interfering with the

deoxyribonucleic acid synthesis, causing direct chemical damage to DNA, hindering

topoisomerase II activity (Nitiss, J. 2009), or blocking mitosis by microtubule inhibition

(Jordan, M. et al., 1993), eventually leading to tumour cell death (Bracci, L. et al., 2014).

The downside of this treatment is that the anticancer drugs are mutagenic and

teratogenic, therefore bringing an ultimate hazard to the health of the medical workers and

patients who are exposed to them (Baker and Connor, 1996, cited in Bouraoui, S. et al., 2011).

Chemotherapeutic agents can affect the immune system in several different ways. It is

not uncommon for such substances to induce immunosuppression, immunogenic tumour cells

death and a change in the immunological phenotype of cancer cells. However, cancer research

has also been focused on the induction of senescence, which some chemotherapeutic agents

can trigger. Senescence can have both beneficial and deleterious effects and this is discussed

in further chapters.

Antineoplastic drugs can be further divided into antimetabolites, alkylating agents,

anthracyclines, antimicrotubule agents, free radical generators, platinum compounds, taxanes

and topoisomerase inhibitors (Bracci, L. et al., 2014; Bouraoui, S. et al., 2011). For the

purpose of this thesis I will go into detail on a few antineoplastic drugs from each of the

following categories: antimetabolites, anthracyclines and taxanes.

2.1 Antimetabolites

Antimetabolites are nucleoside and nucleobase analogues essential for anticancer and

antiviral chemotherapies (Kodama, T. et al., 2006). They block important steps in the

pathways of primarily pyrimidine biosynthesis but also purine biosynthesis which leads to the
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absence of elementary units needed to synthetize DNA, therefore inhibiting DNA synthesis

and causing the induction of DNA strand breaks (Kinsella and Smith, 1998).

2.1.1 5-fluorouracil (5-FU)

5-flurouracil is one of the most effective chemotherapeutic agents in use. Despite of

being developed in 1957 (Zhao, Q. et al., 2010), it is still widely used today in the treatment

of systemic and local cancer (Straub, J. O., 2010).

The two major anticancer mechanisms of 5-FU have been ascribed to be the

misincorporation of fluoronucleotides into RNA (Yang, L. et al., 2009) and the inhibition of

the biosynthesis of deoxythymidine monophosphate through blocking thymidylate synthetase,

thus leading to shortage of thymidine and eventually disallowing normal DNA replication

(Straub, J. O., 2010).


[…]


related pathologies that are unrelated to cancer (Freund, A. et al., 2010), such as Alzheimer’s

disease, Parkinson’s disease and amyotrophic lateral sclerosis (Sarkar, D. and Fisher, P.,

2006). Chronic inflammation is associated histologically with the presence of lymphocytes

and macrophages, the proliferation of blood vessels, fibrosis and tissue necrosis (Sarkar, D.

and Fisher, P., 2006). One of the causes of chronic inflammation among many is cancer

(Chew, V. et al., 2010).

Chronic inflammation is not only the source of many age-related diseases, but can also

induce telomere dysfunction in vivo by increasing oxidative stress at least partially through

COX-2 activation (Jurk, D. et al., 2014). Telomere shortening is a key factor in inducing

replicative senescence, therefore it is assumable that chronic inflammation can cause even

higher accumulation of senescent cells and significantly intensify its own effect.

Chronic inflammation has also been associated with general ageing. Since interleukin-

6 is upregulated in senescent cells, playing a major role in the SASP (Coppé, J. P. et al.,

2010), it has been proposed IL-6 can that IL-6 pathways can participate in the

pathophysiology of physical function decline and ageing (Maggio, M. et al., 2009).

One of the ways chronic inflammation might contribute to ageing is the persistent

presence of circulating proinflammatory factors, which would lead to the immune system

being in a state of chronic low-level activation. Eventually, this sustained activation of the

immune system would lead to the development of immunosenescence, therefore decreasing

the functional effectivity of the adaptive immune system (Freund, A. et al., 2010).

Immunosenescence is caused mainly by a reduction of the immunological space and a

reduction of T lymphocytes population, which could cause the inability to respond to antigens

(Franceschi, C. et al., 1999). It has also been proven that both age and and health status can

contribute to the accumulation of Treg cells, which can impair the function of both NK and

CTL cells, therefore reducing their cytotoxicity (Trzonkowski, P. et al., 2006).

Pten-null senescent tumour cells create an immunosuppressive tumour environment,

which could impair the immune surveillance of senescent cells and contribute to tumour

growth and chemoresistance in a murine experimental model (Toso, A. et al., 2014). The

immunosuppressive tumour environment is established by the activation of Jak2/Stat3

pathway and characterized by the absence of CD4+, CD8+ and NK cells. Stat3

transcriptionally regulates several cytokines secreted by Pten-null senescent cells, such as

CXCL1, CXCL2, IL-6 and IL-10. However, treatment with docetaxel and Jak2 inhibitor is

capable of reprogramming the SASP and increase the efficiency of docetaxel induced
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senescence due to the activation of a strong immune response in Pten-null senescent tumour

cells (Toso, A. et al., 2014).
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7 Protumorigenic impacts of tumour senescent cells

Chemotherapy is still one of the key parts of cancer treatment and has obvious

beneficial effects for patients battling this disease. However, although the induction of cellular

senescence in tumour cells might be desired for its tumour suppressive effect (Chen, Z. et al.,

2005), there has been increasing evidence that SASP can also have deleterious impacts. It has

been proven that the activity of SASP can promote the development of age-related cancer by

modifying the tissue microenvironment (Coppé, J. et al., 2008).

Senescent human fibroblast are capable of stimulating the growth of preneoplastic and

neoplastic cells. This happens mostly due to both soluble and insoluble factors senescent cells

continuously produce (Krtolica, A. et al., 2001). Nonetheless, the mechanisms of senescent

cells stimulating the proliferation of premalignant and malignant cells are not completely

understood (Coppé, J. et al., 2008).

Breast cancer. Senescent fibroblasts have been shown to create an oncogenic

microenvironment, which disrupts glandular morphogenesis in untransformed mammary

epithelial cells, enforces mitogenic effects on cells with dysregulated cell death pathways and

facilitates invasive growth of advanced malignant mammary epithelial cells. The reason this

happens is due to the dysregulated cell-cell and cell-matrix interactions promoted by

senescent fibroblasts (Tsai, K. et al., 2005).

Prostate cancer. Human prostate gland fibroblasts, which had induced senescence by

oxidative stress, DNA damage and replication exhaustion, have also been demonstrated to be

able to create an environment that promotes the growth of preneoplastic and neoplastic cells

(Bavik, C. et al., 2006). It is also possible that chemotherapy can cause an accumulation of

senescent cells, which leads to patients with prostate cancer relapsing after their treatment

(Coppé, J. P. et al., 2008).

Furthermore, senescent cells mediated by SASP have the ability to induce epithelial-

mesenchymal transition in nonaggressive carcinoma cells and the ability to affect their

invasion through a basement membrane. IL-6 and IL-8 are the two cytokines mainly

responsible for these biological activities (Coppé, J. et al., 2008).
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8 Conclusion

Cancer is still one of the leading causes of death, therefore it is necessary to give the

patients battling the disease the best treatment possible. Chemotherapy is a crucial part of

cancer treatment and its ability to induce genotoxic stress and senescence is valued for its

tumour growth suppressive effects. However, the negative effects chemotherapy-induced

senescence can bring should not be ignored since creating an inflammatory environment can

alter the tissue microenvironment and promote tumorigenesis. Chronic inflammation can

develop after chemotherapy-induced senescence and bring many problems to patients,

including immunosuppression and age-related diseases. Senescent cells can be specifically

targeted by many components of the immune system, therefore it is necessary to consider

antitumour therapy, such as immunotherapy, being based on the elimination of senescent

cells. Patients undergoing such therapy could benefit from lower doses of chemotherapeutic

agents, since it has been proven that lower doses induce senescence. Lower doses of

chemotherapeutic agents could also mean that the exhaustive effects would not be as severe if

senescent cells were fully eliminated. Furthermore, it is crucial to discover the mechanics of

senescent cells stimulating the proliferation of premalignant and malignant cells and the

targeting of senescent cells by the immune system. Once we fully understand this, we will be

able to determine how beneficial antitumor therapy based on the elimination of senescence

cells can be.
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