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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
I will comment next to the individual goals whether these have been fulfilled or not.
According to the author: „The objective of this thesis is to review and summarize
information on the impacts of chemotherapy on the immunological properties of
tumour cells.“
I have not learned what the author meant by the term “immunological properties of
tumor cells” – it has not been defined and even mentioned throughout the 25 pages!
„The main goals are as follows:
(a) Review the information on selected chemotherapeutic agents and their effects on
the immune system“ – FULFILLED, however the selection criteria of a few
chemotherapeutic (CTX) agents was not justified and the immune system impact was
underrepresented.
(b) Summarize current knowledge about senescence induction in general and by
chemotherapy – PARTIALLY FULFILLED: the stressors have been described with
link to senescence induction, however the senescence itself has not been defined
carefully with its markers and varieties of the induction processes.
(c) Describe the properties of senescent cells, focusing on the senescence-
associated secretory phenotype and its negative effects – PARTIALLY FULFILLED:
the tumor / immune system interaction was simplified with respect to senescent cells
as the driving factor of tumorigenesis. This field is in constant development and it is
not that simple at all. On the other hand, the prevailing hypothesis is that senescence
markers were only found in the early, precancerous lesions, which then needs to be
suppressed for the tumor to progress – there are both positive and negative factors,
different forms of inflammation, etc. The context must be covered first before giving
any details.
(d) Consider the impacts senescent cells have on the immune system and the
possibility of chemotherapy being based on elimination of such cells – NOT
FULFILLED: the logic of the objective shift has not been fully clarified from the title
itself over the main goals to the details. The term „immunological properties if tumour
cells“ evokes the immune function of the tumor cells themselves. Here, the author
describes more the impact of stressors on tumor cells and stroma – not only CTX but
also intrinsic genotoxic stress in general – and not the final outcome of senescent
tumor cells on the immune cells themselves. Elimination of senescent cells by innate
or adaptive immune system and the immunotherapy effect on this process has not
been described at all, although it has been stressed in the Abstract.
Struktura (členění) práce:
Correct thesis structure with 3 figures and 113 references in correct format (with
exceptions below).
The author has described some genotoxic stressors in chapters 2-4 (11 pages) with
the focus on senescence in chapters 5-6 (10 pages) and its role in pro-tumorigenic
process in chapter 7 (only 1 page). Abstract and Conclusion chapters are present.
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Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
The covered field is rapidly evolving and it is inappropriate to add only 5 citations from
years 2013, 2014 and 2015 each among 113 references in total. This number is
superfluous. Synthesis of information is scarce – often a single chapter is based on a
single major citation. In the field of immunology, the references are outdated.
No reference out of almost 10 critical references on the very same topic from the
collaborating lab of Zdeněk Hodný is present. Moreover, the most important
references cited in those publications are exactly the same as the seminal references
of this thesis. This is not acceptable!
Some cited publications are missing in the reference list – e.g. p.4 (Correale, P. et al.,
2005), others are misreferenced – citations, 8, 66, 68, 72, 81, 105.
Important recent reviews/papers on the major topic senescence are missing:
Lasry, A. et al. Trends Immunol. 36: 217 (2015).
Muñoz-Espín, D. et al. Nat. Rev. Mol. Cell Biol. 15: 482 (2014).
Salama, R. et al. Genes Dev. 28: 99 (2014).
Pribluda, A. et al. Cancer Cell 24: 242 (2013).
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
The thesis contains no primary results.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
The thesis was very difficult to read. A typical example of the poor wording, logic and
expressions used is the chapter Conclusion. Here, the author used 7 times the non-
conclusive words can/could. It simply does not conclude any of the thesis aims, when
Introduction and Conclusion chapters are confronted.
Some general information has been often repeated without connection to any detail
and substantiation of the statements. Improper referencing with low impact
publications for general statements is frequently used.
A chronic misuse of human/mouse gene nomenclature was present here: Dcr2, p63,
p73, p53/TP53 has been frequent, which is not valid according to HGNC
classification: TNFRSF10D for Dcr2 or TP53 for p53. One can use the generic terms,
but only after it has been first correctly introduced with the official gene name. Gene
names should not be part of Abbreviation list and must be written in italics, while
protein names strictly not.
Some terms are not correct (tumour necrosis growth factor), not spelled correctly (β-
galactosiadase activity, apoptopic) or in other cases even misleading.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
The author has touched some parts of described complex biological process and has
correctly mentioned the senescence-associated secretory phenotype (SASP) as one
of many CTX-induced phenomena. The other important immune-related features of
tumor cells were covered in an oversimplified manner or not at all: immune-type cell
surface markers induced on tumor cells, polarization classes of immune cells, the
important switch of tumor inflammatory environment and its regulators.
Very often, the author interchanges the impact of CTX on tumor cells for its effect on
immune cells or fibroblasts. It is not clear the whether the role of described intrinsic
(oncogenes/tumor suppressor mutations) and extrinsic (CTX) genotoxic stressors is
different for the outcome of tumor cell development.
Seriously, the definition of terms has not been given throughout the thesis:
p.3: Senescence, Immunosuppression, Immunogenic tumour cell death,
Immunological phenotype of cancer cells, p.21: Immunosenescence.
The link between SASP, inflammation, immunosuppression and immunogenic cell
death has not been elaborated. The role of immune system in anti-tumor immune
response has not been introduced and as a result, innate and adaptive responses
were frequently interchanged. Lack of conclusive statements at the end of individual
chapters or in Conclusion is obvious.
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Otázky a připomínky oponenta:
The thesis is focuses on senescence itself. I would like to ask a few questions on this
topic (please, select 3 questions for the Thesis defense).
1. What is the functional difference in apoptosis, immune cell death and senescence

of tumor cells in respect to the induction of anti-tumor immune reaction?
2. Is chemotherapy inducing one of these types of cell death programs or cell cycle

block preferentially?
3. Is senescence pro- or anti-tumorigenic itself?
4. Please, name the current markers of senescence. Is beta-galactosidase activity

still the predominant marker? Your references on p.14 are dated mostly prior to
year 2003!

5. You have stated on p.16: „Not all senescent cells express identified senescence
markers and their phenotypes can exist in several different forms.“ I would like to
know what are these forms and which effector programs these show in vivo.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: